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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou zásoby, jejich třídění, oceňování, evidování,

vyskladňování a následná charakteristika způsobů účtování o zásobách, které bývají

podstatnou složkou oběžných aktiv podniku.

Zásoby bývají nedílnou součástí aktiv každého podniku v jakémkoli druhu podnikání.

Z tohoto důvodu je nutné, aby podniky kladly důraz a pozornost na jejich evidenci,

oceňování a účtování. Vzhledem k tomu, že jsou zásoby nejméně likvidní částí oběžných

aktiv, je důležité, aby jim podniky věnovaly patřičnou pozornost, a to zejména z toho

důvodu, že v sobě vážou značný objem finančních prostředků, které by podnik mohl

využít i jiným způsobem.

Z pohledu účetnictví se v oblasti zásob vyskytuje velké množství operací, které je důležité

během účetního nebo hospodářského roku zaznamenat. Důraz musí být kladen

na všechny operace, související se zásobami, jako je například jejich pořízení, oceňování

nebo vyskladnění. Žádná z položek týkajících se zásob by neměla být opomenuta.
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1 Cíl práce a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat zásoby z účetního hlediska, jejich členění

a oceňování. Dalším cílem je charakterizovat vybranou společnost a její výrobní

sortiment se zaměřením se na položky zásob.

Pro vypracování bakalářské práce si autorka zvolila společnost Cetos cz s. r. o., jejíž

zástupce souhlasil se spoluprací na bakalářské práci.

První část bakalářské práce je teoretická. V této části se autorka soustředila na získání

informací z odborné literatury, které se týkají zásob, dále jejich oceňování, způsobu

účtování a řízení.

Ve druhé části bakalářské práce, části praktické, se autorka zaměřila na charakteristiku

společnosti Cetos cz s. r. o. se sídlem Hornická 121, Příbram II, 261 01, od jejíchž

zaměstnanců získala autorka interní informace, které jsou podstatné pro tuto část práce.

Praktická část práce navazuje na část teoretickou. Je v ní charakterizována vybraná

společnost. Dále je popsán vznik společnosti, její organizační struktura a výrobní

sortiment.

Součástí praktické části bakalářské práce je také popis účetních postupů společnosti

s ručením omezeným, které souvisejí se zásobami, vyhodnocení způsobu účtování

metodou A, který společnost používá, a následné návrhy doporučení pro zlepšení situace

v popsané oblasti.
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2 Vymezení a charakteristika zásob

Charakteristiku a obsahové vymezení zásob je možné najít v Českých účetních

standardech pod číslem 015 – Zásoby.

Cílem Českých účetních standardů (dále jen „ČÚS“) je stanovit základní postupy

účtování zásob za účelem docílení souladu při používání účetních metod účetními

jednotkami. ČÚS vycházejí ze Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů a z vyhlášky č. 500/2002 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví

pro podnikatele účtující v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

(ÚZ č. 1253; 2018)

Zásoby jsou oceňovány podle § 25 Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a § 49 Vyhlášky

č. 500/2002 Sb., prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví pro podnikatele účtující

v soustavě podvojného účetnictví pořizovací cenou. Dalším způsobem oceňování

je reprodukční pořizovací cena. Ta je použita zpravidla v situacích, kdy není možné zjistit

pořizovací cenu či vynaložené vlastní náklady. U zvířat vlastního odchovu používáme

ocenění vlastními náklady. (ÚZ č. 1253; 2018)

Zásoby jsou podle Vyhlášky č. 500/2002 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví

pro podnikatele účtující v soustavě podvojného účetnictví umístěny v účtové osnově

v účtové skupině č. 1. Díky použitelnosti zásob, která je kratší než jeden rok, můžeme

říci, že zásoby jsou umístěny v účtové skupině č. 1.

Štohl (2018, s. 13) ve své knize uvádí, že: „zásoby patří do oběžného majetku, tzn. jedná

se o takové složky majetku, u nichž dochází k jednorázové spotřebě, nebo se z příslušné

činnosti získávají a přeměňují v jiné majetkové složky.“

Jedním z důvodů vlastnictví zásob je jejich prodej. Důvodem prodeje je očekávaný výnos

(příjem peněz). Aby došlo k dosažení zisku z prodeje zásob, je nutné vědět, jaká je jejich

skutečná hodnota, aby bylo možné nastavit odpovídající ceny ke každé položce.

V opačném případě by mohlo dojít ke ztrátě u každého produktu, který společnost

prodává. (Cagan, 2017)
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2.1 Druhy zásob

Rozdělení zásob a jejich členění je uvedeno ve Vyhlášce č. 500/2002 Sb. v § 9.

Tab. č. 1: Členění zásob

Zdroj: vlastní zpracování dle Strouhal (2016), 2019

2.1.1 Materiál

Materiálem podle § 9 ve Vyhlášce se rozumí:

● „suroviny – základní materiál, který při výrobním procesu přechází zcela

nebo zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu;

● pomocné látky – látky, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří však jeho

podstatu, například mazadla, palivo, čistící prostředky;

● náhradní díly – díly včetně náhradních dílů určených k výměně komponenty;

● obaly a obalové materiály – pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek

nebo zboží;

● další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu na výši

ocenění;

● hmotné movité věci a jejich soubory s dobou použitelnosti delší než jeden rok,

nevykázané v položce „B.II.2. Hmotné movité věci a jejich soubory“, považované

za drobný hmotný majetek, o kterém účetní jednotka účtuje jako o zásobách;

● pokusná zvířata.“ (Vyhláška č. 500/2002 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu

o účetnictví pro podnikatele účtující v soustavě podvojného účetnictví)
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2.1.2 Nedokončená výroba a polotovary

§ 9 Vyhlášky říká, že u nedokončené výroby se jedná o:

● „produkty, které prošly jedním nebo několika výrobními stupni a nejsou

již materiálem, nejsou však dosud hotovým výrobkem; tato položka rovněž

obsahuje nedokončené činnosti, při nichž nevznikají hmotné produkty,

● odděleně evidované produkty, to je polotovary, jsou ty, které dosud neprošly

všemi výrobními stupni a budou dokončeny nebo zkompletovány do hotových

výrobků v dalším výrobním procesu účetní jednotky.“ (Vyhláška č. 500/2002 Sb.,

prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví pro podnikatele účtující v soustavě

podvojného účetnictví)

Nedokončenou výrobou se také někdy značí rozpracovanost. S nedokončenou výrobou

se lze nejčastěji setkat ve výrobních podnicích, stavebních firmách a zemědělských

podnicích s rostlinnou výrobou. Do nedokončené výroby se řadí i nedokončené výkony

(např. zakázky), kde ještě nevznikl hmotný výrobek. O takovém druhu nedokončené

výroby mohou účtovat např. projektové kanceláře, developerské firmy, právní kanceláře,

auditorské firmy, účetní firmy a další. (Líbal, 2018)

2.1.3 Výrobky

Výrobky jsou dokončené produkty, které jsou určené k prodeji mimo účetní jednotku

nebo k interní spotřebě. Jak říká Líbal (2018, s. 45) „Např. výrobce automobilů bude

za výrobek považovat dokončený automobil, který buď prodá, nebo bude používat jako

firemní vozidlo. Automobil využívaný jako firemní vozidlo samozřejmě bude převeden

z výrobků do hmotných movitých věcí – DHM.“

2.1.4 Zboží

§ 9 Vyhlášky č. 500/2002 Sb. říká, že: „Zboží obsahuje movité věci a zvířata, nabyté

za účelem prodeje, pokud účetní jednotka s těmito věcmi a zvířaty obchoduje. Položka

obsahuje dále výrobky vlastní výroby, které byly aktivovány a předány do vlastních

prodejen, a zvířata vlastního chovu, která dospěla, byla aktivována a jsou určena k prodeji

s výjimkou jatečných zvířat.“ (Vyhláška č. 500/2002 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu

o účetnictví pro podnikatele účtující v soustavě podvojného účetnictví)
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2.1.5 Zvířata

Strouhal (2016, s. 38) říká, že: „mladými a ostatními zvířaty rozumíme veškerá zvířata,


[…]


Při výpočtu prodejní ceny používá společnost stupňovitou kalkulaci dělením. S ohledem

na skutečnost, že společnost vyrábí shodné výrobky, které se liší pouze rozměry, by bylo

možné doporučit změnit metodu výpočtu prodejní ceny ze stupňovité kalkulace dělením

na metodu kalkulace dělení s poměrovými čísly. Poměrová čísla, by byla stanovena podle

rozměrů vyráběných výrobků.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat zásoby z účetního hlediska, jejich členění

a oceňování. Dalším cílem praktické části je charakterizovat vybranou společnost a její

výrobní sortiment.

Společnost Cetos cz s. r. o. je výrobní společnost, jejíž chod závisí na správném

zpracování individuálních zakázek a zajištění správného využívání zásob. Vše závisí také

na uspořádání zásob ve skladové hale. Ke skladování využívá společnost jeden sklad,

který je součástí výrobní haly. Správná organizace skladování zásob je první podstatný

bod pro přehledné skladové hospodářství.

Součástí praktické části bakalářské práce je analýza účetních postupů společnosti

s ručením omezeným, které souvisejí se zásobami. Vyhodnocení použití účtování

o zásobách metodou A v dané společnosti a následné návrhy doporučení pro vylepšení

evidence zásob.

Práce dále popisuje, jak společnost Cetos cz s. r. o. postupuje při pořizování jednotlivých

druhů zásob a při jejich oceňování. Společnost pořizuje zásoby nákupem do externího

dodavatele. Při pořízení zásob uvedenou formou je důležité, aby společnost dbala na to,

jaká analytická evidence bude použita. Je vhodné zajistit přehlednost evidence zásob.

Před pořízením zásob nákupem dbá společnost na hodnocení (kvalitu) dodavatelské

firmy, kterou vybírá podle interně stanovených kritérií. Ta jsou následně vyhodnocena

a dodavatel s největším počtem přidělených bodů je vybrán pro dodávky určitého druhu

materiálu. U pořízení zásob společnost také dohlíží na to, aby jednotlivé druhy

nakupovaných zásob byly pečlivě a správně zaúčtovány na příslušné analytické účty.

Analytická evidence je pro společnost velice důležitá, protože každý výrobek vyžaduje

při výrobě využití specifických druhů materiálu.

Co se týká oceňování, společnost Cetos cz s. r. o. oceňuje nakoupené zásoby pořizovací

cenou (včetně nákladů, které jsou spojené s pořízením) a zásoby, které se vyskladňují,

jsou oceňovány pevnou cenou s oceňovací odchylkou. Používaný způsob oceňování

při vyskladňování zásob je možné společnosti doporučit změnit, a to s ohledem

na pracnost této metody. Z tohoto důvodu je firmě doporučena změna metody oceňování

vyskladňovaných zásob.
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Pro účtování o zásobách si společnost zvolila způsob účtování A. Účtování o zásobách

způsobem A je považováno za pracnější, protože se zde účtuje pomocí velkého množství

účtů, ale na druhou stranu je tento způsob přehlednější. Způsob účtování metodou B

je považován za méně přehledný a méně pracný s ohledem na účtování. Pro výrobní

podnik jako je Cetos cz s. r. o. by bylo možné navrhnout pokračování v dosud

používaném účtování o zásobách způsobem A. Druhý způsob účtování, účtování

o zásobách způsobem B, by bylo možné společnosti doporučit pouze pro určité druhy

zásob (jako jsou ochranné pracovní pomůcky, čisticí prostředky apod.). S ohledem

na nutnost existence přehledné evidence jednotlivých typů zásob je možné navrhnout

společnosti pouze zlepšení formy této evidence způsobem popsaným výše v subkapitole

3.12, nebo zvolení způsobu účtování B u náhradních dílů a režijního materiálu.
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Abstrakt

BURDOVÁ, Hana. Řízení zásob v podniku. Plzeň, 2019. 59 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: zásoby, oceňování, evidence, účtování, inventarizace.

Předložená práce je zaměřena na zásoby. Zásoby jsou součástí oběžných aktiv

společnosti. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu zásob, oceňování zásob,

evidenci zásob a inventarizaci zásob. Další částí je charakteristika způsobů účtování

zásob metodami A a B. V praktické části bakalářské práce je charakterizována společnost

Cetos cz s. r. o. se sídlem Mariánské údolí 121, Příbram II, 261 01. Následně je práce

zaměřena na problematiku pořizování, oceňování a na způsob účtování zásob uvnitř

společnosti a také pojednává o inventarizaci zásob. Poslední kapitola praktické části

je zaměřena na návrh doporučení pro společnost. Součástí závěru je vyhodnocení

získaných informací, srovnání účtování o zásobách způsobem A a B a návrh vylepšení

používaného způsobu účtování ve vybrané společnosti.

Abstract

BURDOVÁ, Hana. Inventory management in an enterprise. Plzeň, 2019. 59 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: inventories, valuation, records, accounting, invetory

This thesis focuses on inventories. Inventories are included in current assets. Theoretical

part focuses on definition of inventories, inventory valuation, records of inventories

and control of inventories. Following part characterises accounting methods (A and B)

used for inventories. Practical part of thesis firstly focuses on characterization of Cetos

cz company, based in Mariánské údolí 121, Příbram II, 261 01. Secondly, it focuses

on issues of acquisition, evaluation and inventorization, as well as accounting methods

used by the company. Last chapter of this practical part focuses on recommendation

prepared for the area of inventories. Conclusion includes evaluation of the obtained

information, comparison of accounting methods (A and B) regarding inventories

and suggestion for improvement of used accounting methods related to inventories

in the chosen company.