FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Jméno studenta: Hana BURDOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Řízení zásob v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

U předkládané práce navrhuji (s ohledem na způsob prezentace práce autorkou při obhajobě)
zvážit klasifikaci stupněm velmi dobře (dobře).
Obsah práce byl, z mého pohledu, upraven (vylepšen) v souladu s doporučeními, která byla autorce
sdělena komisí při červnové obhajobě. Po jazykové a stylistické stránce je nyní práce zpracována
velmi pěkně, zůstalo zde jen minimum drobných chyb (překlepy).

K obsahu práce nemám připomínek. Autorka zpracováním této bakalářské práce prokazuje znalost
oblasti evidence zásob v analyzované společnosti a způsob zachycení zásob ve finančním účetnictví
společnosti. Teoretická část práce koresponduje s částí praktickou.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Vylepšení způsobu evidence zásob v daném podniku, uvedené autorkou, je navrženo s ohledem
na možnosti stanovené pro studovanou oblast českou legislativou a na podmínky konkrétního
výrobního procesu. Práce může mít přínos zejména pro analyzovanou organizaci.
Autorka v práci využívala (s ohledem na zpracovávané téma) českou literaturu, souhrn uvedený
v anglickém jazyce je v pořádku.

V rámci kontroly plagiátorství uvádím pouze hodnocení - posouzeno. Materiály, u kterých byla
nalezena vyšší než 5% shoda s jiným textem, jsou legislativní normy, ze kterých autorka čerpá,
cituje je v textu, a původní práce obhajovaná autorkou při červnových obhajobách.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jakým způsobem si sledovaná společnost "zajišťuje" zakázky? (reklamu nevyužívá)

Co vedlo společnost k volbě účetního programu POHODA komplet?

V Plzni, dne 27. 8. 2019 Podpis hodnotitele